Átírta: fehérvári káptalan é. n. > Izabella királyné 1284. — DL 1158. (NRA 1504. 4.)

Fejér V. 3. 217. („Ex autographo Dipl. Hung. Széchényi. P. 508. sq.”)

Az oklevél szövege (az átírás alapján):

E. [= Elisabeth] Dei gratia regina Hungarie fidelibus suis capitulo Albensi salutem et gratiam. Cum quondam terram nostram reginalem, populorum videlicet preconum nostrorum Busu vocatam in limitatione comitatus Symigiensis et Tolnensis existentem comes Petrus et magister Cosmas plaustraliu nostrorum ac Gregorius fideles iuvenes nostri a nobis petiverint sibi dari, mandamus fidelitati vestre precipiendo, quatenus mittatis unum ex vobis pro testimonio, coram quo Paulus tavarnicus noster accedendo super faciem dicte terre reambulet eandem presentibus commetaneis omnibus et vicinis ac statuati comiti Petro et magistro Cosme ac Gregorio iuvenibus nostris supradictis, si non fuerit contradictum, contradictores autem, si qui fuerint, ad nostram citet presentiam ad terminum competentem, et post hec qualitatem et quantitatem ac cursus metarum ipsius terre fideliter rescribatis. Datum Albe, in vigilia Beati Andree apostoli.

Mivel az adományról a privilégialist 1284 első felében állították ki (lásd a 215. sz. alatt), okkal feltételezhető, hogy az iktatást elrendelő parancslevél az előző év végén kelt, s így az oklevél 1283-ra helyezendő.

207

- (1283.) (E) — Luka özvegyének kérésére Pethre fiait: Lukács és Balázs királynéi pohárnokokat (*pincerne*), valamint Faymos fiait: Mátyást, Mátét és Naburgot, a királynéi bocsárok szekerészeit (*curriferi buchariorum domine regine*) berényi (*Beren*) földjeikkel együtt a királynéi harcos jobbágyok közé (*in cetum seu numerum iobagionum domine regine exercituantium*) helyezi át.

Tartalmilag átírta: Márton alországbíró 1294. aug. 6. — Veszprémi káptalan m. lt. Nagy et Kis Berén 13. (DF 200 734.)

Hazai okmt. IV. 89.

A királyné oklevelét a tartalmi átírás *privilegium*nak mondja, mely három évvel később kelt, mint a királyné 1280-ban kiadott, Berényt a veszprémi egyháznak adományozó kiváltságlevele (186. sz.).

208

- (1283. [vagy előbb]) *— kiváltságlevelét, amellyel Weech unokájának, Miklós mester fia Péter ispánnak adományozta Esztergom megyében a Borosbela nevű királynéi földet (*terram reginalem Burus Bela vocatam*), említi IV. László király 1287-ben (jún. 23. előtt) kelt oklevele (Wenzel IX. 453., RA 3448. sz.).

Abban a valószínűnek ítélt esetben, ha Borosbela azonos azzal a Béla nevű földdel, melyet 1283-ban Péter ispán szerzett birtokának mondanak (Anj. okmt. V. 605–606.), Izabella királyné adományára 1283-ban vagy azt megelőzően került sor.

209

(1283–1290
között)

— írásba foglalja a Lukács, Balázs és mások [berényi királynéi népek], illetve az Andronicus [veszprémi] prépost között egy bizonyos birtokrész ügyében létrejött megegyezést (*composicio*).

Tartalmilag átírta: Márton alországbíró 1294. aug. 6. — Veszprémi káptalan m. lt. Nagy et Kis Berén 13. (DF 200 734.)

Hazai okmt. IV. 89.

A királyné oklevelét — mely nyilvánvaló összefüggésben áll a 208. sz. alatti oklevéllel, s hozzávetőleges keltét is ez a kapcsolat határozza meg — a tartalmi átírás *patens*nek mondja. Az alországbíró az előtte bemutatott oklevelet érvénytelenítette arra hivatkozva, hogy az egyezséget a prépost a káptalan beleegyezése nélkül kötötte meg.

210

(1284.)
febr. 11.
Buda

(E) — megparancsolja a fehérvári káptalannak, hogy küldje ki megbízottját, akinek jelenlétében embere, Bagun fia Lukács mester iktassa be Sydo fia János ispánt az általa adományul felkért Tolna megyei Ómerse (Omerse) nevű királynéi föld (*terram ... reginalem*) birtokába, amelyen — mint mondják — a királynéi kondicionárius népek közül való (*de populis conditionalium nostrorum*) Carachynus él, s a beiktatást követően a föld nagyságáról és minőségéről tegyen jelentést. — D. Bude, tertio die oct. Purificationis Virg. glor.

Átírta: fehérvári káptalan k. n. > Izabella királyné 1284. — DL 86 863. (Esterházy cs. hercegi ágának lt., Repositorium 35. A. 1.)

Wenzel XII. 471. (1288-ra)

Az oklevél keltét a királyné átíró oklevele alapján lehet meghatározni.

211

1284.
(ápr. 24.
előtt)

(E) — Tamás váci püspök, királynéi kancellár kérésére neki és testvéreinek: Kristófnak, János ispán visegrádi várnagynak és Istvánnak, királynéi ifjaknak adományozza Somogy megyében a két Vété falu földjeit, melyeken királynéi tárnokok éltek, átírva egyúttal a fehérvári káptalannak a beiktatásról szóló jelentését, mely magában foglalja a királyné [1283.] szept. 15-i parancslevelét is.

Eredeti: Nagy kezdő E. Fügőpecsét zsinórja. — Štátny Oblastný Archív v Košiciach, Rozsnyói püspökség lt., Oklevelek R. 11. (DF 259 030.)

Fejér V. 3. 210. (a Hevenesi-gyűjtemény alapján)

Az oklevél szövege (az eredeti alapján):

Elisabeth Dei gratia regina Hungarie omnibus Christi fidelibus presentem paginam intuentibus salutem in omnium salvatore. Ea sunt in nostris officiis gratiora, ea humanis optutibus potiora, ut perspicue fidelitatis obsequia antidoto gratie munificentius compensentur, dum enim fidelium meritis prospicimus profutura, dum necessaria

providemus ad intensionis fidelitatis cumulum eorum animos et exemplanter ceteros ardentius et devotius inclinamus, ad hoc quippe dominus nos preesse disposuit ad honorem secularis fastigii divinitus sublimavit, ut donum universaliter a capite sumpmo descendens in personas fidelium derivemus, secundum exigentiam meritorum. Qualibus et quantis venerabilis pater dominus Thomas episcopus Waciensis aule nostre cancellarius diversis famulatum preconii meruerit commendari, per singula nequeunt comode explicari. Ipse enim tempore serenissimi domini Bele regis inclite recordationis, sicut relatio publica manifestat, in aula regia apocrisarii et specialis notarii meruit officium exercere sub sigillo et ministerio annulari regis et regni negotiis pro utilitate publica, sicut negotiorum et causarum qualitas et quantitas ac varietas exigebat, fideliter insudando. Idem etiam tempore illustris domini regis Stephani clare memorie diversarum legationum gessit insignia pro regni comodo cuncta provide disponendo unacum suis fratribus uterinis in tanto ministerio de mandato regis concomitantes eundem. Postquam vero divina flagrante clementia inclitus rex dominus Ladizlaus consors noster karissimus regalis fastigii thronum conscendit et arcem, idem minori adhuc officio constitutus in aula regia obnixioribus semper famulatus inherendo vicecancellerie officio ante alios regalis excellentie clericos viros providos et potentes meruit insigniri ut merito is ceteros antecedit, quem labor prolixior et stipendia meliora fecerint anteire tantisque servitiis et obsequiis adolevit, ut per incrementa virtutum consequenter meruit conscendere ad apicem pastorem. Licet autem divino esset ascriptus obsequio in officio pastorali, Moysi tamen exemplo, qui interdum ascendebat in montem, ut gloriam Domini cum maiori cerneret libertate, interdum vero descendebat ad castra, ut populi necessitatibus subveniret, tanquam contemplative vite innitens pariter et active studuit in divinis ministeriis insudare et regis iussionibus ac beneplacitis equo ordine ministrare. Demum vero per exigentiam meritorum per conniventiam et instantiam regie maiestatis in nostre cancellarie officium sublimatus, sic se exhibuit omnibus munificum et benignum, ut nullus pene foret curialium inter precipuos vel minores, qui non receperit necessario postulata. Et licet idem pater venerabilis et fratres sui Cristoforus scilicet, comes Johannes castellanus de Wysegrad ac Stephanus iuvenes nostri satis opulentas in partibus Slavonie possessiones habuerint hereditarias, sed impacati temporis qualitate devastatas, quia tamen in partibus Hungarie possessiones aliquas non habebant, a nobis cum debita reverentia ipse p[ater] venerabilis cum suis fratribus postulavit, ut terras duarum villarum Weyteh vocatarum in comitatu Symigiensi existentium, ubi regales tavarnici morabantur ipsis offerre tanquam in titulum possessionis hereditarie benignitatis - -^a Et quia de qualitate et quantitate earundem terrarum nobis ad plenum veritas non constabat, ne quid latenter subreperet, quod rationi disseronum aut veritati contrarium videretur, fidelibus nostris capitulo Albensi ad sciendum et - - -um^a de qualitate et quantitate ac circumstantiis omnibus terrarum predictarum nostris dedimus litteris in

mandatis, qui postmodum nobis in suis rescripserunt litteris in hec verba: (Következik a fehérvári káptalan jelentése, lásd Fejér V. 3. 212., mely átírja a királyné [1283.] szept. 15-i parancslevelét, lásd 205. sz.) Volentes igitur de omnium baronum nostrorum consilio eiusdem patris venerabilis et fratrum suorum iustis et reverendis precibus in donatione ipsarum terrarum condescendere cum effectu, ut tantorum incola laborum et emeritis premium in suis et pro suis habeat hereditatis consortium ac more nobilium titulum sessionis predictas villas seu terras Weyteh vocatas dicto episcopo Waciensi et sui fratribus uterinis Cristoforo videlicet, comiti Johanni et Stephano ac ipsorum heredibus heredumque suorum successoribus sub metis prioribus et terminis antiquis cum omnibus utilitatibus suis et pertinentiis universis videlicet vineis, silvis, pratis, fenilibus, terris arabilibus ac aliis omnibus attinentiis suis dedimus, donavimus et contulimus perpetuo pacifice possidendas ab ipsorum tavarnicorum reginalium usu et potestate vel quorumlibet aliorum pure et simpliciter eximendo eisdem nichilominus tavarnicis post reambulationem et assignationem dictarum terrarum ad nos venientibus et easdem a nobis repetentibus, ne super facto ipsarum terrarum materiam habeant ulterius procedendi, presentialiter silentium duximus perpetuum imponendum, concedentes eisdem, quod sive in aliis terris nostris reginalibus, sive alias ubicunque voluerint, manendi liberam habeant facultatem. Ut igitur hec nostra donatio robur perpetue firmitatis optineat, nec ullo unquam tempore valeat retractari, presentes concessimus litteras duplici sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno Domini M^o CC^o octuagesimo quarto.

^a Kiszakadt.

Az oklevél a káptalani jelentésnek csupán az abban átírt parancslevelet megelőző, első részét írta át. — Izabella királyné kancellárjának személye 1284-ben kétszer is megváltozott. Tamás váci püspököt április 24. táján László váci prépost váltotta fel, akitől az év második felében az 1285-ben is a kancellária élén álló Péter veszprémi püspök vette át a kancellári tiszteletet. A napi kelet nélküli 1284. évi oklevelek sorrendjének meghatározása ezen változások figyelembevételével történt.

212

1284.
(ápr. 24.
előtt)

(E) — kancellárjának, Tamás váci püspöknek és fivéreinek, Kristófnak, János ispán viseigrádi várnagynak és Istvánnak adományozza a Szalacs királynéi faluval határos Pér nevű királynéi falut.

Eredeti: 55,7 × 24,5 (+ 3) cm. Nagy kezdő E. Fügőpecsét lila zsinórja. — DL 75 822. (Kosztolányi cs. lt. 1. 2.)

Az oklevél szövege:

Elisabeth Dei gratia regina Hungarie omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in vero salutari. Ea sunt in nostris officiis gratiora, ea humanis obtutibus potiora, ut perspicue fidelitatis

obsequia antidoto gratie munificentius compensetur, dum enim fidelium meritis prospicimus pro futura, dum necessaria providemus ad intensionis fidelitatis cumulum eorum animos et exemplanter ceteros ardentius et devotius inclinamus, ad hoc quippe dominus nos preesse disposuit ad honorem secularis fastigii divinitus sublimavit, ut donum universaliter a capite summo descendens in personas fidelium derivemus secundum exigentiam meritorum. Qualibus et quantis venerabilis pater dominus Thomas episcopus Waciensis aule nostre cancellarius diversis famulatum preconii meruerit commendari, per singula nequeunt commode explicari. Ipse enim tempore serenissimi domini Bele regis inclite recordationis, sicut relatio publica manifestat, in aula regia apocrisarii et specialis notarii meruit officium exercere sub sigillo et ministerio anulari regis et regni negotiis pro utilitate publica, sicut negotiorum et causarum qualitas et quantitas ac varietas exigebat, fideliter insudando. Idem etiam tempore illustris domini regis Stephani clare recordationis diversarum legationum gessit insignia pro regni comodo cuncta provide disponendo unacum suis fratribus uterinis in tanto ministerio de mandato regio concomitantes eundem. Postquam vero divina flagrante clementia inclitus rex dominus Ladizlaus consors noster karissimus regalis fastigii thronum conscendit et arcem, idem in minori adhuc officio [constitutus] in aula regia obnixioribus semper famulatibus inherendo vicecancellarie officio ante alios regalis excellentie clericos viros providos et potentes meruit insigniri, ut merito is ceteros antedat, quem labor prolixior et stipendia meliora fecerint anteire tantisque servitiis et obsequiis adolevit, ut per incrementa virtutum consequenter meruit conscendere ad apicem pastoralem. Licet autem divino esset ascriptus obsequio in officio pastorali, Moysi tamen exemplo, qui interdum ascendebat in montem, ut gloriam Domini cum maiori cerneret libertate, interdum vero descendebat ad castra, ut populi necessitatibus subveniret, tanquam contemplative vite innitens pariter et active studuit in divinis ministeriis insudare et regis iussionibus ac beneplacitis equo ordine ministrare. Demum vero per exigentiam meritorum per conniventiam et instantiam regie maiestatis in nostre cancellarie officium sublimatus, sic se exhibuit omnibus munificum et benignum, ut nullus pene foret curialium inter precipuos vel minores, qui non receperit necessario postulata. Et licet idem episcopus Waciensis pater venerabilis et fratres sui Cristoforus scilicet, comes Johannes castellanus de Vysegrad ac Stephanus iuvenes nostri satis opulentas in partibus Sclavonie possessiones habuerint hereditarias, sed in pacati temporis qualitate vastatas, quia tamen in partibus Hungarie possessiones aliquas non habebant, a nobis cum debita reverentia ipse pater venerabilis cum suis fratribus postulavit, ut quandam terram seu villam nostram reginalem Pearl vocatam ipsis conferre tanquam in titulum possessionis hereditarie benignitatis gratia dignaremur. Nos igitur recensitis tot et tantis servitiorum meritis eiusdem patris venerabilis et fratrum suorum, volentesque de omnium baronum nostrorum consilio ipsorum iustis et reverendis petitionibus in donatione dicte ville condescendere cum effectu, ut tantorum incola

laborum et emeritus premiorum in suis et pro suis habeat hereditatis consortium ac more nobilium titulum sessionis, prenotatam villam nostram Peerl, ville nostre Zoloch contiguam et vicinam, dicto episcopo Waciensi et fratribus suis uterinis, Cristoforo videlicet, comiti Johanni et Stephano ac eorundem heredibus heredumque suorum successoribus sub memetis [!] prioribus et antiquis cum omnibus utilitatibus suis et pertinentiis universis de plenitudine nostre gratie dedimus, donavimus et contulimus iure perpetuo et irrevocabiliter possidendam a potestate omnium aliorum pure et simpliciter eximendo. Ut igitur hec nostra donatio robur perpetue firmitatis optineat, nec ullo unquam tempore valeat retractari, presentes concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno Domini M^o CC^o octuagesimo quarto.

Az oklevél szövege az adományozott birtokra vonatkozó rész — s más, csekély eltérések — kivételével szó szerint megegyezik az előző oklevélével, ám attól eltérően sem a birtokba iktatást elrendelő parancslevelet, sem az arra adott jelentést nem írja át.

213

1284.
(ápr. 24.
előtt)

(E) — [udvara] ifjának, Lukácsnak és atyafiainak, ti. szekérnagynak, Kozma mesternek, valamint Benedeknek adományozza Atád nevű földjét vagy falvát Somogy megyében.

Eredeti: 55,5 × 27 (+ 4,5) cm. Díszes kezdő *E* és több díszes maiuscula. Bevágások a függőpecsét beillesztéséhez. — DL 1159. (NRA 200. 3.)

Átírta:

a) pécsi káptalan 1309. ápr. — Hrvatski Državni Arhiv, Draskovich cs. lt. Arch. Maius 12. 4. (DF 283 662.)

b) somogyi konvent 1401. okt. 15. — DL 42 770. (Múz. Törzsanyag), melynek egyszerű újkori *másolata*: DL 12 801. (Actus sollemnes 3413.)

Egyszerű másolat: DL 101 650. (Batthyány cs. körmendi lt., Acta Maioratus 1. 36. 18.)

Fejér V. 3. 223. (a Kaprinay-gyűjtemény alapján), Hazai okmt. VI. 306. (az *a*) átírás alapján) — Kivonat: Stipišić – Šamšalović 296. (215. sz.)

Az oklevél szövege (az eredeti alapján):

Elysabeth Dei gratia regina Hungarie universis Christi fidelibus tam presentibus, quam futuris presens scriptum inspecturis salutem in Domino sempiternam. Regie celsitudinis fastigia palma victorie divinitus insignita tam nostro speciali, quam communi decet iubilo decorari. Proinde ad universorum notitiam tam presentium, quam futurorum harum serie volumus pervenire, quod cum Ladyzlaus illustris rex Hungarie consors noster karissimus contra perfidiam Comanorum maiestati regie renitentem manu processisset armata eorumque proterviam et in fauste temeritatis audaciam in campestri prelio celesti numine contervisset nobisque annuntiationem victorie in signum specialis gaudii per Lucachium iuvenem nostrum in acie regia militantem sublimitas regia nuntiasset. Cupientes pro huiusmodi annuntiatione gaudii, ut tenemur ex debito et regni consuetudine

approbata eiusdem Lucachii utilitatibus et comodis digno premio respondere, ad petitionem eiusdem quandam terram seu villam preconum nostrorum Athad vocatam cum omnibus utilitatibus suis et pertinentiis sitam in comitatu Symigiensi benignitate solita duximus conferendam. Verum quia de eiusdem terre seu ville Athad qualitate, quantitate et circumstantiis eius nobis veritas non constabat ad plenum, nec vellemus nostre donationis insignia sub incerto donationis titulo vacillare, ad plenioram notitiam eiusdem ville seu terre perfectius et uberius habendam religiosus viris conventui Symigiensi monasterii nostris litteris dedimus in mandatis, qui nobis totius terre qualitatem ac circumstantias in suis rescripserunt litteris in hec verba: (*Következik a somogyi konvent k. n. jelentése, lásd Hazai okmt. VI. 307., mely átírja a királyné parancslevelét, lásd 200. sz.*). Volentes itaque promissionis nostre pollicita affectu et effectu prosequente complere dictam terram seu villam Athad cum omni plenitudine sui iuris ipsi Lucachio, magistro Cosme maiori plaustrorum nostrorum et Benedicto fratribus suis tum ob merita servitorum suorum, tum etiam propter specialitatem gaudii nuntiatam eisdem, quam eorum heredibus heredumque suorum successoribus dedimus, donavimus et contulimus sub eisdem metis et terminis perpetuo possidendam. Ut igitur huius nostre donationis seu collationis series robur obtineat perpetue firmitatis, nec processu temporum valeat per quempiam in irritum retractari, presentes concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus venerabilis patris Th. [= Thome] episcopi Waciensis, aule nostre cancellarii et comitis de Plys fidelis nostri anno Domini M^o CC^o octuagesimo quarto.

214

1284.
(ápr. 24.
előtt)

(E) — kamarája mesterének, Bagyun fia Cosmasnak, valamint Mátyás fia Péter ispánnak és Miklós fia Gergelynek, [udvara] ifjainak adományozza hírnökei Somogy és Tolna megyék határán fekvő Büssü nevű földjét.

Eredeti: 52 × 28,5 (+ 4,5) cm. Nagy kezdő E. Függetlenség bordó zsinórzata. — DL 1158. (NRA 1504. 4.)

Fejér V. 3. 216. („Ex autographo Dipl. Hung. Széchényi. P. 508. sq.”)

Az oklevél szövege (az eredeti alapján):

Elisabeth Dei gratia regina Hungarie omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in salutis largitore. Merita nobis et corone regie devotorum lance nos convenit appendere largitatis, quo eorum animos munificentia gratie pululante ad propense fidelitatis obsequia efficacius accendamus. Proinde ad universorum notitiam tenere presentium volumus pervenire, quod accendentes ad nostram presentiam Cosmas filius Bagyun magister camere nostre, comes Petrus filius Mathye et Gregorius filius Nicolay fideles iuvenes nostri petiverunt a nobis sibi dari quandam terram populorum preconum nostrorum Busu vocatam in limitatione comitatus Symigiensis et Tolnensis existentem. Verum quia nobis de qualitate et quantitate ipsius terre ad plenum verita [!] non constabat, fidelibus nostris capitulo

Albensi nostris dedimus litteris in mandatis, quod mitterent unum ex ipsis pro testimonio, coram quo Paulus tavarnicus noster accedendo super faciem dicte terre reambularet eandem presentibus commetaneis omnibus et vicinis ac statueret eisdem magistro Cosme, comiti Petro et Gregorio iuvenibus nostris, si non fieret contradictum, contradictores ad nostram curiam evocando, et post modum qualitatem et quantitatem ipsius terre nobis in suis litteris remandarent. Qui postmodum nobis rescripserunt in hec verba: (Következik a fehérvári káptalan k. n. jelentése, lásd Fejér V. 3. 217., mely átírja a királyné [1283.] nov. 29-i parancslevelét, lásd 207. sz.). Nos itaque, quibus ex officio susce[pti regiminis] nostri incumbit metiri et pensare merita singulorum ac unicuique iuxta suorum meritorum exigentiam respondere, commendabilem fidelitatem et grata obsequia eorundem magistri Cosme et comitis Petri et Gregorii, que nobis cum summa fidelitate impenderunt et exhibere poterant in futurum benignitate solita attendentes volentesque pro tanto ipsorum gratuitis obsequiis et famulatibus remunerationis beneficio respondere, prenotatam terram Busu preconum nostrorum cum omnibus suis utilitatibus, attinentiis et pertinentiis universis sub metis et antiquis distinctionibus terminorum iamdictis magistro Cosme, comiti Petro ac Gregorio et ipsorum heredibus heredumque suorum successoribus in aliqualem recompensationem servitiorum suorum, quamquam potiora mereantur, dedimus, donavimus et contulimus perpetuo pacifice possidendam. Ut igitur hec nostra donatio robur perpetue firmitatis optineat, nec ullo unquam tempore valeat retractari, presentes de plenitudine nostre gratie concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus venerabilis patris Thome Dei gratia episcopi Waciensis, aule nostre cancellarii et comitis de Plys fidelis nostri anno Domini M° CC° octuagesimo quarto.

215

1284.
(ápr. 24.
előtt)

(E) — beváltva azon fogadalmát, amelyet akkor tett, amikor koronázását követően először kereste fel az esztergomi egyházat, azt a két ekealjnyi királynéi földet (*terram nostram reginalem*), amelyen királynéi harcos népek (*exercitiales populi reginales*) éltek, s az esztergomi egyház Epöl (*Epel*) nevű földjével elegyesen (*mixtim*) fekszik, kivéve azt a hadakozó népek használatából, az esztergomi egyháznak adományozza. — D. p. m. ven. patris Thome episcopi Waciensis, au. n. canc. et comitis de Plys f. n. a. D. M° CC° octuagesimo quarto.

Eredeti: 49 × 21,7 (+ 3) cm. Nagy kezdő E. Függőpecsét arany színű zsinórja. — Esztergomi káptalan m. lt. Acta radicalia 26. 1. 17. (DF 236 409.)